
 
Commissario Straordinario di Governo art. 1, comma 154, L. 145/2018 

__________ 
 

Il Segretario Generale - Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale 

1 
 

 
Decreto n. 119 del 22/07/2025                                                                                                                 
 
Oggetto: PROCEDURA APERTA EX ART. 71 DEL D.LGS. 36/23, PER L’AFFIDAMENTO CONGIUNTO 
DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI relativi all’intervento 
denominato “DIGA GENZANO – MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI - Abbattimento e 
ricostruzione Casa di Guardia – Diga di Acerenza (PZ)” CIG B5FB00FB1F - CUP H39H17000060006. GARA 
GESTITA CON PROCEDURA TELEMATICA. Proposta di aggiudicazione 

Vista la Direttiva 2000/60/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 23/10/00, che istituisce un quadro 
per l’azione comunitaria in materia di acque; 

Visto il D.Lgs n. 152/06 e s.m.i., recante “Norme in materia ambientale”, che recepisce la direttiva 2000/60/CE, 
in particolare la parte terza, nell’ambito della quale sono inseriti gli articoli 63 e 64 relativi rispettivamente alle 
Autorità di Bacino e ai Distretti Idrografici; 

Vista la Legge n.221/15 recante “Disposizione in materia ambientale per promuovere misure di green economy 
e per il contenimento dell’uso eccessivo di risorse naturali” che all’art. 51 ha dettato nuove “Norme in materia 
di Autorità di Bacino” sostituendo integralmente gli articoli 63 e 64 del D.Lgs 152/06; 

Vista la Delibera CIPE n. 25/2016 recante “Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 – aree tematiche nazionali 
e obiettivi strategici – ripartizione ai sensi dell’art. 1, c. 703, lett. b) e c) della L. n. 190/2014”; 

Vista la Delibera CIPE n. 54/2016 recante “Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020. Piano Operativo 
Infrastrutture (art. 1, c. 703, lett. c) della L. n. 190/2014” con la quale sono stati destinati 11,5 milioni di euro 
all’area tematica 1 “Infrastrutture” della richiamata Delibera CIPE n. 25/2016 per l’esecuzione del Piano 
Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020 di competenza del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (di cui 
293,3 milioni di euro relativi alle dighe afferenti all’Asse tematico D “Messa in sicurezza del patrimonio 
infrastrutturale esistente”); 

Visto l’art. 1, c. 516 della L. 205 del 27/12/2017, in base al quale, per la programmazione e realizzazione degli 
interventi necessari alla mitigazione dei danni connessi al fenomeno della siccità e per promuovere il 
potenziamento e l’adeguamento delle infrastrutture idriche, è adottato il Piano Nazione di interventi nel settore 
idrico, articolato nelle due sezioni “acquedotti” e invasi”; 

Vista la Delibera CIPE n. 12/2018 recante “Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020. Secondo Addendum Piano 
Operativo Infrastrutture (art. 1, c. 703, lett. c) della L. n. 190/2014” con la quale sono stati destinati ulteriori 
934,6 milioni di euro per l’esecuzione del Piano Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020 (di cui 173,995 milioni 
di euro relativi alle dighe afferenti all’Asse tematico D “Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale 
esistente”); 

Visto l'art. 1, comma 154, lett. b) della L. 145 del 30/12/18, che ha modificato l’art. 21, c. 11 ed introdotto il 
comma 11.1 del D.L. 6/12/11 n. 201 (convertito in Legge n. 214 del 22/12/2011), in base al quale, nelle more 
della costituzione della società dello Stato alla quale saranno trasferite le funzioni del soppresso ente EIPLI, 
“l’avvio della realizzazione degli interventi di competenza di predetto ente, previsti nel Piano nazionale di 
interventi nel settore idrico di cui all’art. 1, comma 516 della L. 205/2017, nei Patti per lo sviluppo e negli altri 
programmi finanziari con altre risorse finanziarie nazionali ed europee che concorrono agli obiettivi di cui allo 
stesso art. 1 comma 516, della citata Legge 205 del 2017 nonché per la realizzazione degli ulteriori interventi 



 
Commissario Straordinario di Governo art. 1, comma 154, L. 145/2018 

__________ 
 

Il Segretario Generale - Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale 

2 
 

è affidato al Segretario Generale dell’Autorità di Bacino di distretto dell’Appennino Meridionale in qualità di 
Commissario straordinario di Governo.(omissis)”; e, per la realizzazione delle attività richiamate, “l’Autorità 
di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale è autorizzata ad assumere, previa selezione pubblica, con 
contratto di lavoro a tempo determinato non rinnovabile e non superiore a trentasei mesi a partire dall'anno 
2019, ulteriori unità di personale con funzioni tecniche di supporto alle attività svolte dal Commissario, in 
deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale previsti dalla normativa vigente, fino a 40 unità, e 
comunque nel limite di 1,8 milioni di euro annui”; 

Visto il verbale di passaggio di consegne del 29/05/2019 tra il Commissario liquidatore di EIPLI ed il 
Commissario Straordinario; 

Visto il D.C.S. n. 1 del 03/06/2019 con cui il Segretario Generale, nelle funzioni di Commissario Straordinario 
ha stabilito di avvalersi di personale, uffici e struttura dell'Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino 
Meridionale; 

Visto il D.C.S. n. 2 del 03/06/2019 con cui sono stati definiti gli indirizzi operativi per l'espletamento del 
mandato commissariale; 

Visto il D.C.S. n. 3 del 04/06/2019 con cui è stato individuato all'interno della S.T.O. dell'Autorità di Bacino 
Distrettuale dell'Appennino Meridionale un gruppo di lavoro operante a supporto del Commissario Straordinario 
per le attività di competenza dello stesso; 

Visto il Decreto Segretariale n. 359 del 07/06/2019 con cui è stata avviata la procedura finalizzata all’assunzione, 
tramite bando di selezione pubblica, per titoli e colloquio, con contratto di lavoro a tempo determinato con 
prestazioni di servizio a tempo pieno, della durata di tre anni, non rinnovabili, per complessive quaranta unità 
di vari profili professionali presso l'Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale per le attività di 
cui all'art. 21, commi 11 e 11.1 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201 come modificato dall'art. 1, comma 
154, della legge 30 dicembre 2018, n. 145;  

Visto il D.C.S. n. 4 del 28/06/2019 con cui è stato integrato il gruppo di lavoro di cui al D.C.S. n. 3 del 4.06.19; 

Considerato che tra gli interventi “da avviare” riportati nel verbale di passaggio di consegne del 29.05.19 è 
ricompreso, tra l’altro, l’intervento denominato “Diga Genzano - Manutenzione straordinaria impianti (CUP 
H39H17000060006)”, “Dighe di Genzano e Acerenza - Rivalutazione sismica e interconnessione” finanziato - 
nell’ambito del Piano Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020 - per l’importo complessivo di 3,7 milioni di 
euro, di cui 1,5 milioni a valere sulle risorse della Delibera CIPE n. 54/2016 e 2,2 milioni a valere sulle risorse 
della Delibera CIPE n. 12/2018;  

Visto l’Accordo tra la Direzione Generale per le Dighe e le Infrastrutture Idriche ed Elettriche del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti e il Commissario Straordinario ex art. 1, c. 154 della L. 45/2018 - sottoscritto 
in data 30/09/2019;  

Visto il D.C.S. n.18 del 26/03/2021 con il quale è stato individuato l’ing. Sergio Nicola Di Salvo, funzionario 
della Struttura Commissariale selezionato tra le 40 unità di cui alla citata selezione pubblica, quale Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) ex art. 31, c. 1, del D.Lgs. n. 50/2016, per l’attuazione - nei termini disciplinati 
dal suddetto Accordo - dell’intervento denominato “Dighe di Acerenza e di Genzano Lavori di adeguamento 
degli Impianti Tecnologici degli sbarramenti alle prescrizioni dell’Ufficio Tecnico Dighe” (CUP 
H39H17000060006); 



 
Commissario Straordinario di Governo art. 1, comma 154, L. 145/2018 

__________ 
 

Il Segretario Generale - Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale 

3 
 

Vista la nota C.S. prot. n 392 del 05/06/2022 con cui il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, ai sensi dell'art. 
1, co.5, del D.L. 507/1994 convertito con L. 584/1994, ha approvato in linea tecnica, per gli aspetti strutturali di 
competenza, il Progetto definitivo denominato "Diga Genzano - Manutenzione straordinaria impianti - 
Abbattimento e Ricostruzione della Casa di Guardia - Diga di Acerenza (PZ)"; 

Vista la nota prot. n. 17 del 03/03/2025 con la quale il RUP ha trasmesso al Commissario Straordinario, ai fini 
dell’approvazione e contestuale determinazione a contrarre, la documentazione da porre a base dell’affidamento 
dei lavori dell’intervento “Diga Genzano - Manutenzione straordinaria impianti - Abbattimento e 
ricostruzione Casa di Guardia - Diga di Acerenza (PZ)” costituita da: Bando di gara, Disciplinare di gara, 
Capitolato Speciale di Appalto, Schema di Contratto, bozza della determina a contrarre; 

Visto il D.C.S. n. 30 dell’10/03/2025 con il quale è stato autorizzato l’avvio della procedura aperta ai sensi 
dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di cui all’intervento 
di “Diga Genzano - Manutenzione straordinaria impianti - Abbattimento e ricostruzione Casa di Guardia - Diga 
di Acerenza (PZ)” CUP: H39H17000060006, l’importo complessivo a base di gara è pari ad € 889.107,52 
(comprensivo di € 836.087,76 per l’esecuzione dei lavori, € 38.516,52 per le attività di progettazione ed 
€ 14.503,24 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre CNPAIA ed IVA ed oneri di legge. 

Considerato che il relativo Bando di gara prevedeva quale termine ultimo per la presentazione delle domande 
di partecipazione il giorno 31/03/2025, hanno presentato domanda di partecipazione i seguenti operatori: 

- LA GALA COSTRUZIONI SRL - Zona PAIP - Piani San Nicola, Acerenza (PZ), 85011; 
- CONPAT SCARL - VIALE GIULIO CESARE 71, Roma (RM), 192; 
- PACE COSTRUZION SRL - C/DA FRASCHETO,61, Tito (PZ), 85050; 
- COSVIM SOCIETA COOPERATIVA, Via del Seminario Maggiore 117 - 85100 - Potenza (PZ); 
- PACE ROCCO COSTRUZIONI SRL - Via Lavangone n. 73, Potenza (PZ), 85100; 
- CAVECAN SRL - Piazza Alcide de Gasperi, 15, Acerenza (PZ), 85011. 

Considerato che nel disciplinare di gara la Stazione Appaltante si sia riservata la facoltà di ricorrere 
all’“inversione procedimentale” ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 – secondo cui le offerte 
tecniche, economiche e temporali possono essere valutate prima della verifica della documentazione 
amministrativa attestante il possesso dei requisiti generali, di idoneità e di capacità degli operatori economici – 
e di poter esercitare tale facoltà anche successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle 
offerte; alla luce della partecipazione di sei concorrenti, si è ritenuto opportuno attivare tale modalità 
procedurale. 

Considerato che è stato, quindi, necessario procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice ex art. 93 
del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.;. 

Visto il D.C.S. n. 56 del 15/04/2025 con il quale è stata nominata la Commissione Giudicatrice così come di 
seguito configurato: 

- Ing. Luisa Alterio (Presidente) 
- Ing. Luciana Giuzio (Componente) 



 
Commissario Straordinario di Governo art. 1, comma 154, L. 145/2018 

__________ 
 

Il Segretario Generale - Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale 

4 
 

- Dott. geol. Andrea Sgrosso (Componente con funzioni di Segretario verbalizzante). 

Considerata la nota prot. int. C.S. n. 169 del 28/05/2025 con la quale il dott. Geol. Andrea Sgrosso ha dichiarato 
al Commissario Straordinario ed alla RUP l’impossibilità allo svolgimento delle funzioni di componente per 
sopraggiunti motivi personali; 

Considerato, quindi, il D.C.S. n. 88 del 30/05/2023, con il quale, in sostituzione del dott. Geol. Andrea Sgrosso, 
è stata nominata l’arch Golia Claudia quale componente della Commissione giudicatrice che risulta, quindi 
composta come segue: 

- Ing. Luisa Alterio (Presidente); 
- Ing. Luciana Giuzio; 
- Arch. Claudia Golia. 

Vista la nota prot. int. n. 201 del 11/06/2025 con la quale sono stati trasmessi al Commissario Straordinario i 
verbali della Commissione Giudicatrice relativamente alla valutazione in seduta pubblica dell’offerta economica 
e temporale, all’esito della quale è stato attribuito il seguente punteggio tecnico e stilata la seguente graduatoria: 

Concorrente 

Punteggio offerta tecnica, economica e temporale 

Offerta 
Tecnica 

Offerta 
Economica 

Offerta 
Temporale Totale 

PACE ROCCO COSTRUZIONI SRL 80.0 1.51 15.0 96.51 

CONPAT SCARL 77.74 1.89 15.0 94.63 

CAVECAN SRL 70.78 0.51 15.0 86.29 

LA GALA COSTRUZIONI SRL 63.95 5.0 15.0 83.95 

COSVIM SOCIETA COOPERATIVA 61.59 1.33 15.0 77.92 

PACE COSTRUZION SRL 56.28 0.85 7.5 64.63 

Considerato che, per la verifica della BUSTA A – Documentazione amministrativa dell’operatore economico, 
con D.C.S. n. 94 del 17/06/2025, è stato nominato il Seggio di gara come di seguito configurato: 

− Dir. Amm. Dott.ssa Antonietta Napolitano (Presidente); 
− Ing. Sergio Nicola Di Salvo; 
− Dott.ssa Emiliana Navarra.  

Vista la nota prot. n. 237 dell’08/07/2025, con la quale il Presidente del Seggio di gara ha trasmesso i verbali 
relativi alla verifica della documentazione amministrativa, attestando la conclusione delle attività istruttorie. 

Vista la nota prot. int. n. 255 del 15/07/2025, con la quale il RUP, ing. Sergio Nicola Di Salvo, ha trasmesso la 
proposta di aggiudicazione provvisoria, unitamente alla bozza di decreto, al fine di consentire l’avvio delle 



 
Commissario Straordinario di Governo art. 1, comma 154, L. 145/2018 

__________ 
 

Il Segretario Generale - Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale 

5 
 

conseguenti attività di verifica del possesso dei requisiti, propedeutiche alla dichiarazione di efficacia 
dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 e alla successiva stipula del contratto. 

per quanto sopra visto, ritenuto e considerato, ai sensi delle disposizioni normative vigenti; 

DECRETA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e s’intendono qui integralmente 
riportate e trascritte: 

1. di PRENDERE ATTO, con riferimento all’appalto congiunto della progettazione esecutiva e 
dell’esecuzione dei lavori di cui all’intervento di “Diga Genzano - Manutenzione straordinaria impianti - 
Abbattimento e ricostruzione Casa di Guardia - Diga di Acerenza (PZ)” - CIG B5FB00FB1F - CUP 
H39H17000060006, delle risultanze dell’attività della Commissione giudicatrice, trasmessi con nota prot. int. 
201 del 11/06/2025; 

2. di APPROVARE, con riferimento all’appalto congiunto della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei 
lavori di cui al richiamato punto precedente, la seguente graduatoria: Primo classificato: Pace Rocco 
Costruzioni S.r.l.; 

3. di APPROVARE la proposta di aggiudicazione in favore della Pace Rocco Costruzioni S.r.l.  – P.IVA: 
01601760760 con sede in Via Lavangone n. 73, 85100 Potenza (PZ), che ha offerto un ribasso economico 
complessivo pari al 7,65% per un importo ribassato pari ad € 807.697,05 oltre: i) oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad € 14.503,24, ii) IVA se dovuta; iii) CNPAIA ed oneri di legge;  

4. di TRASMETTERE il presente decreto all’ufficio gare per lo svolgimento delle attività di verifica dei 
requisiti, per la dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.lgs 36/2023 
per la successiva stipula del contratto. 

5. di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Autorità di Bacino 
Distrettuale dell’Appennino Meridionale nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sulla piattaforma 
https://distrettoappenninomeridionale.traspare.com/. 

 

 Il Commissario Straordinario di Governo 
   (art. 1, comma 154, lett. b, L. 145/2018) 

        Dott.ssa Vera Corbelli 

https://distrettoappenninomeridionale.traspare.com/

		2025-07-22T10:05:38+0200
	VERA CORBELLI




